
© Ing. Martin Řepa, 2017 martin.repa@seznam.cz www.dluhonomie.cz 

Pracovní list č. 1 

Ekonomie - úvod 

 

 

Slovo „ekonomie“ pochází z řeckého výrazu oikonomia: oikos – dům, nomos – zákon, který 

původně znamenal „vedení domácnosti“ nebo také hospodaření. 

 

Ekonomie 

je společenská věda, která zkoumá chování ekonomických subjektů a vztahy mezi nimi. K tomu 

využívá poznatků dalších vědních oborů jako např. matematiky, statistiky, psychologie, sociologie, 

historie, etiky, filozofie a dalších. 

 

Ekonomie se dále dělí na dvě oblasti: 

 

makroekonomie 

studuje ekonomický systém jako celek (např. ekonomiku konkrétního státu) a pracuje s pojmy jako 

hospodářská a měnová politika, hrubý domácí produkt (HDP), nezaměstnanost, inflace, 

zadluženost státu atd. 

 

mikroekonomie 

se zabývá chováním jednotlivých ekonomických subjektů (jednotlivců, domácností, firem nebo 

vlád konkrétních států) a pracuje s pojmy jako tržby a náklady, zisk nebo ztráta, výnosy z investic, 

finanční řízení nebo daňová optimalizace. Předpona mikro neznamená, že se jedná o malé 

ekonomické subjekty. Může jít klidně o takové giganty, jako je třeba Microsoft nebo Volkswagen. 

 

 

Cílem ekonomie 

je přijít na to, jak efektivně využívat omezené zdroje (suroviny, energie, práci), vyrábět a 

rozdělovat výrobky mezi různé skupiny spotřebitelů tak, aby došlo k co nejlepšímu uspokojení 

jejich neomezených potřeb. Tedy abychom „za co nejméně peněz měli co nejvíce muziky“. 

 

 

Ekonomika 

je systém ekonomických subjektů (lidí a jimi 

vytvořených organizací), které spolu vstupují 

do hospodářských vztahů (to je každé setkání, 

které má vliv na jejich peněženku) v rámci 

určitého území (město, region, stát, 

hospodářské sdružení států atd.). 

 
 


